
•» -2. INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
"TULIO ENRIQUE TASCON" 

REGISTRO EDUCATIVO NUMERO 176111-01031 
GUADALAJARA DE BUGA-VALLE DEL CAUCA 

Reconocida mediante Resolución No. 1776 de 4 de Septiembre de 2002 Emanada de la secretaria de Educación Departamental NIT. 
815.004.416-5 

ACUERDO DE ADICIÓN No. 001 
Guadalajara de Buga, enero 27 de 2015 

POR LA CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS de la actual vigencia. 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA INSTITUCIÓN, en uso de sus atribuciones y, 

C O N S I D E R A N D O : 

Que una vez efectuadas las operaciones durante el año fiscal 2014, arrojó un superávit de caja en la 
cuenta del Fondo de Servicios Educativos Recursos Propios por un valor de OCHO MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y UN MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS CON SESENTA Y SIETE 
CENTAVOS ($ 8.761.934,67), un superávit de caja en la cuenta Fondos de Servicios Educativos 
Recursos de Gratuidad por un valor de NUEVE MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y SEIS MIL 
SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS CON VEINTE CENTAVOS ($ 9.536.794,20) y un 
superávit de caja en la cuenta de ley 21 de TRES MIL SETECIENTOS VEINTIDOS PESOS CON 
CINCO CENTAVOS ($3.722.05). 

Que dicho valor debe ser incorporado al Presupuesto Anual de Ingresos para el año fiscal 2015 como 
RECURSOS DEL BALANCE en la suma de DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS DOS MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA PESOS CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS ($ 18.302.450,92), 
distribuidos así: 
111001 BANCOS Y CORPORACIONES $ 18.302.450,92 

Fondos de Servicios Educativos Recursos Propios $ 8.761.934,67 
Fondos de Servicios Educativos Recursos Gratuidad $ 9.536.794,20 
Ley 21 $ 3.722,05 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese al PRESUPUESTO DE INGRESOS e n la 
Suma de $ 18.302.450,92 (Dieciocho millones 
trescientos dos mil cuatrocientos cincuenta pesos con 
noventa y dos centavos) 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 
RECURSOS DEL BALANCE 
Cuentas Corrientes Bancarias $ 18.302.450,92 

SEDE PRINCIPAL: CARRERA 9 Bis No. 17-25 PBX: 2282696 -2381121-2371121 
SEDE GENERAL SANTANDER: CALLE 18 No. 7-14 SEDE JOAQUIN C. TORRES: CALLE 15 No. 9-45 

SEDE JORGE ELIECER GAITAN: CARRERA 10 No. 18-81 



Continuación Resolución de Adición No. 001 del 27 de enero de 2015. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el PRESUPUESTO DE EGRESOS en la 
suma de $ 18.302.450,92 (Dieciocho millones 
trescientos dos mil cuatrocientos cincuenta pesos con 
noventa y dos centavos) 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $ 18.302.450,92 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

LIC. 
PRESIDENTE 

Doc. LILIANA LIBREROS MUÑOZ 
Representante de los docentes 

Sr. JACOB GÓMEZ CARDONA 
Representante de los Padres Familia. 

^DWIN ANpl^ES MOTTA HERRERA 
Representante de los alumnos 

Á 
Sr. FL^ISVER 
Representante del 

Doc. 

O RIVAS GONZÁLEZ 
Productivo 

BECERRA DURAN 
Representante de los docentes 

Srá. A M P ^ O ARGUELL<>BECERRA 
Represefítao^ de los Padres de Familia 

MON PEREZ CHICUE 
hte de los ex alumnos 

SEDE PRINCIPAL: CARRERA 9 Bis No. 17-25 PBX: 2282696 -2381121-2371121 
SEDE GENERAL SANTANDER: CALLE 18 No. 7-14 SEDE JOAQUIN C. TORRES: CALLE 15 No. 9-45 

SEDE JORGE ELIECER GAITAN: CARRERA 10 No. 18-81 



INSTITUCION EDUCATIVA 
TULIÓ ENRIQUE TASCÓN 

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS AÑO FISCAL 2015 

Versión 

Código 

Fecha 

P-GF-002 

Ene-11 

1 

ACUERDO NRO 001 FECHA Enero 27 de 2015 

Por el cual se aprueba el PRESUPUESTO de Ingresos y Gas;os DEL FONDO DE SERVICIOS EDUCATIVOS (Decreto 4791 de 2008) 

NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO: INSTITUCIÓN EDUCATIVA TULIO ENRIQUE TASCÓN MUNICIPIO: Guadalajara de Buga VIGENCIA FISCAL: 2015 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA EN EJERCICIO DE SUS FACULTADES LEGALES Y CONSIDERANDO Q U E : 

1. Que la Institución educativa genera recursos en la prestación del servicio educativo y que según las normas presupuéstales para el sector público deben ser distribuidos conservando el principio de 
equilibrio. 
2. Que a la Institución Educativa le transfiere el Ministerio de Educación Recursos por concepto de Gratuidad Educativa. 

3. Que la comunidad educativa a través de la formulación de proyectos educativos ha manifestado las necesidades que conforman el plan financiero y de desarrollo anual para el ente educativo. 
4. Que el decreto 4791 de 2008 Y 4807/11 reglamenta el funcionamiento de los Fondos de Servicios y determina la composición del mismo. 

ARTICULO 1: Emitir concepto favorable al proyecto de presupuesto institucional, conformado por tres partes asi: Primera parte - Ingresos; segunda parte - Gastos ; tercera parte - Disposiciones generales, 
para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y 31 de diciembre de 2015 en la suma de: Doscientos cincuenta y cinco mil lones ciento noventa y cinco mil pesos mote, conforme al siguiente 
detalle. 

ARTICULO 2: Facultar al rector durante la vigencia fiscal para efectuar todos los traslados, adiciones o disminuciones al presupuesto general de la Institución, según necesidades de ajuste en el gasto, 
acción que con posterioridad comunicará al Consejo Directivo, cuando la ejecución presupuestal requiera modificar el monto de las apropiaciones para completar las partidas insuficientes, ampliar los 
servicios existentes o establecer nuevos servicios. 

ARTÍCULO 3: El Rector de oficio o a petición del jefe del órgano respectivo hará por resolución las aclaraciones y correcciones de leyenda necesarias para enmendar los errores de transcripción y 
aritméticos que figuren en el Presupuesto General de la Institución Educativa Tulio Enrique Tascon para lavigencia fiscal de 2015. lo anterior, no implica cambio en la leyenda del rubro presupuestal ni 
ensu objeto y cuantía. 

ARTÍCULO 4: El Rector queda facultado para suscribir contratos a que haya lugar, conforme a las normas y reglamento interno para la contratación, para el cabal cumplimineto de los programas y 
proyectos contemplados en el Plan Anual de Adquisiciones. 

ARTÍCULO 5: El Rector publicará en cartelera copia de la ejecución presupuestal mensualmente, dentro de los quince dias siguientes al corte mensual, los demás informes contables,presupuéstales, 
finacieros y soportes podran ser consultados en el Legajo de Cuentas Oficales, por parte de los integrantes de la comunidad educativa interesados en esta información, la consulta siempre deberá 
solicitarse con 10 días hábiles de anticipación y deberá hacerse en presencia del Rector o quien este delegue. 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 6: Contra el presnte acuerdo rigen los recursos de reposición ante el Rector y de apelación ante el Consejo Directivo dentro de los cinco (5) dias hábiles. 



CONCEPTOS 
COD -CTAS DE 

CODIGO PLANEAC Y INGRESOS 
P R E S U P U E S T A L PPTO (CERO) PROYECTADO 

PRESUPUESTA 
L 1. P resupues to de Ing resos 

1,1 Recu rsos del balance 
1 ACTIVO 0 

1 1 EFECTIVO 0 
1105 CAJA 0 

11050100 020790 Caja principal 
1110 BANCOS Y CORPORACIONES 0 

11100500 020790 Cuenta corriente bancaria 
11100600 020790 Cuenta de ahorro 0 

14 DEUDORES 0 
1407 PRESTACION DE SERVICIOS 0 

14070100 Servicios educativos 
1413 TRANSFERENCIAS POR COBRAR 0 

14130300 
Transferencias corrientes al gobierno 
general 

1 1,2 Ing resos operac iona les 255.195 
43 V E N T A DE SERVICIOS 17.535 

1430507 E d u c a c i ó n f o rma l p reesco la r 0 
143050701 0 2 0 3 4 2 Matriculas e Inscripciones 
143050702 0 2 0 3 4 2 Derechos académicos 

1430508 E d u c a c i ó n f o rma l bás ica pr imar ia 0 
143050801 0 2 0 3 4 2 Matriculas e Inscripciones 
143050802 0 2 0 3 4 2 ¡ Derechos académicos 

1430509 1 E d u c a c i ó n f o rma l bás ica secundar ia 0 
143050901 0 2 0 3 4 2 Matriculas e Inscripciones 
143050902 0 2 0 3 4 2 Derechos académicos 

1430510 E d u c a c i ó n fo rma l Media académica 0 
143051001 0 2 0 3 4 2 Matnculas e Inscripciones 
143051002 0 2 0 3 4 2 Derechos académicos 

1430511 E d u c a c i ó n f o rma l Media técnica 0 
143051101 0 2 0 3 4 2 Matriculas e Inscripciones 
143051102 0 2 0 3 4 2 Derechos académicos 

14305 SERVICIOS EDUCATIVOS 17.535 

1430550 0 2 0 3 5 2 
Otros Servicios Educativos Conexos a la 
educación 17.535 

143055014 0 2 0 3 5 2 Certi f icados 17.535 
143055041 0 2 0 3 5 2 Al imentación escolar: concesión cafetería 

14312 SERVICIOS DE S A L U D 0 
143121900 0 2 0 3 5 2 Servicios Ambulatorios Salud Oral 

144 1,3 T rans fe renc ias 223.000 

14403 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 223.000 

1440308 
DEPARTAMENTAL - ADMINISTRACION 
CENTRAL 223.000 

1440323 020426 De los Municipios 6,000 
1440323 020427 De la Nación 217.000 

148 

1,4 O t r o s i ng resos (Recursos 
del ba lance) 14.660 

14805 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0 
148059000 020718 Otros Ingresos Financieros 

14810 

1,5 EXTRAORDINARIOS (no 
ope rac iona les ) 14.660 

1481006 0 2 0 3 5 2 Arrendamiento de Bienes 14.660 
143100600 0 2 0 3 5 2 Concesión - Arrendamientos 14.660 



P R E S U P U E S T O D E I N V E R S I O N : P R O Y E C T O S 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

COD -CTAS DE CONCEPTO EGRESOS 
CODIGO PLANEAC Y 

P R E S U P U E S T A L PPTO (CERO) PROYECTADOS 

GESTIÓN 
ANUAL 

ESCOLAR 

EDUCACIÓ 
N SEXUAL 

AMIGOS DE 
LA 

NATURALEZ 
A 

PORTALE 
CltillENTO 

DEL 
IDIOMA 

FORMACI 
ÓN EN 

VALORES 

TIEMPO 
LIBRE 

DANZAS Y 
DEPORTE 

BIBLIOBAN 
CO 

PRUEBAS 
SABER 

DESAR.PE 
NSAM.MAT 
EMÁTICO 

ENCUENT. 
PEDAGÓG 
ICOS 

PORTALE 
C.MEDIA 
TÉCNICA 

ESCUELA 
NUEVA 

ESCUELA 
SALUDABL 

E 

SISTEMA 
GESTIÓN 

DE 
CALIDAD 

2 
PRESUPUESTO DE GASTOS-
FUNCIONAMIENTO 255.195 

216 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 33.971 
21635 B ienes mueb les en bodega 33.971 

216350100 0 3 2 1 0 4 Maquinaria y Equipo 0 
216350300 0 3 2 1 0 4 Muebles, Enseres y Equipo de Of. 25.200 25,200 
216350400 0 3 2 1 0 4 Equipo de Comunicación Y Computación 8.771 8,771 
216359000 0 3 2 1 0 4 Otros Bienes Muebles en Bodega 0 

21655 
MAQUINARIA Y EQUIPO DE 
ENSEÑANZA 0 

216559003 0 3 2 1 0 4 Equipo de música 0 
216559007 0 3 2 1 0 4 Equipo de enseñanza 0 

21660 EQUIPO CIENTIFICO 0 
216609002 0 3 2 1 0 4 Equipo de laboratorio 0 

21960 B I B L I O T E C A S 0 
219600701 032104 Libros y publicaciones 0 

21970 INTANGIBLES 0 
21970080000 032104 Software 0 

25 GASTOS DE ADMINISTRACION 221.224 
251 ADMINISTRACION 0 

25111 Genera les 
25120 I m p u e s t o s c o n t r i b u c i o n e s y tasas 0 

2512024 032124 Gravamen a los movimientos fros 0 
255 GASTO PUBLICO SOCIAL 221.224 

25501 EDUCACION 221.224 
2550105 Genera les 221.224 

255010506 0 3 2 1 9 1 Estudios y proyectos 0 
255010509 0 3 2 1 9 1 Eventos Culturales 0 
255010511 0 3 2 0 0 8 Comisiones Honorarios y Servicios 6.200 6.200 
255010514 0 3 2 1 0 6 Materiales y Suministros 17.336 17.336 
255010515 0 3 2 1 0 7 Mantenimiento 40 300 40.300 
255010516 0 3 2 1 0 7 Reparaciones 0 
255010517 0 3 2 1 1 0 Servicios Públicos 17.000 17.000 
255010519 0 3 2 1 0 3 Viáticos y Gastos de Viaje 0 

255010521 0 3 2 1 0 9 
Impresos y Publicaciones, suscripciones y 
afil iaciones 9.400 9.400 

255010522 0 3 2 1 0 6 Fotocopias 0 
255010523 0 3 2 1 0 8 Comunicaciones y Transporte 1,200 1.200 
255010525 0 3 2 1 1 1 Seguros Generales 1,200 1.200 
255010528 0 3 2 1 2 3 Capacitación Docente 0 
255010536 0 3 2 1 0 6 Implementos Deportivos 0 
255010550 0 3 2 0 0 8 Procesamiento de Información 3,800 3.800 
255010554 0 3 2 1 9 1 Organización de eventos - Proyectos 112,200 7 .500 11.000 15.000 4 9 , 2 0 0 600 2.400 20.000 2.500 4.000 
255010555 0 3 2 1 0 6 Elementos de Aseo Y Lavandería 12,277 12.277 
255010590 0 3 2 1 1 9 Otros Gastos generales 0 



2550105S001 0. Generales 0 
25501059003 032124 Comisión bancaria 0 
25501059004 032124 Gastos bancarios 311 311 
25501059005 0 3 2 1 9 0 Caja menor 0 

O 142.995 7.500 O 11.000 15.000 49.200 O O 600 O 2.400 20.000 2.500 4 0 0 0 

Continuación Presupuesto inicial aprobado año fiscal 2015 

Esp. NeiSON SÁTJCHEZ QUICENO 

Rector I 

Sr. JACOB GÓMEZ 

Representante de los padres de familia 

Docente LILIANA LIBREROS MUÑOZ 

Representante de los docentes 

ifudiante E D W I N 

Representante 

; D W I N / / N D Í ^ É S MOTTA HERRERA 

:e de los alumnos 

Sr. FLEiSVER ARONDO RIVAS GONZALEZ 

Representante del Sector Productivo 

Sra. AMPARO ARGUELLO B K E R R A 

Representaolp de los padres de fafljilia 

: ALBERTO BECERRA DURAN 

i de los docentes 

PÉREZ CHICUÉ 

; de los exalumnos 


